rem adigerent, detrectantique diem dicereut :

a Venerabilibus fratiibus archiepiscopo Solta-

niensi ejusque suflraganeis.

Molesla et dis[)bcens asserlio nonnullornm

fldelium ad Apostolalus nostri perduxit auditum,

quod venerabilis fraler Pontius arcbiepiscopus

Seleuciensis Apostolicae instructionis oblitus, plus-

quam expediat sapere satagens , non ea quaerit,

quibus se ad utilitatem erudiat ; sed illa inserere

praesumit ignarus, quibus loquacior appareat, vel

doctior hoiiiinibus videatur. Ipse namque non so-

brie sapiens, sed nimia> vanitatis ebrielale desi-

piens
,
quamdam postillam super Evangelium

B. Joannis, ul fertur, composuit et transtulit in

iingnam Armenicam, in qua postilla inter alia

ausus est contra determinationem et decisionem

sanctae Romanae, Catbolicae ac universalis Ecclesiae

perniciose inserere, ac pertinaci sua imperitia af-

firmare, quod Redemptor noster Dei filinsJesus

Chrisfus ac ejusApostoli nec in comniuni nec in

speciali aliqua babnerunt; quodque in iis, qus
ipsos babnisse Scriidnra sacra testatur, nequaquam

eis jus ulendi seu consumendi coinpetat seu ex

ipsis alia acquirendi. Et non repulaus sibi sulfi-

cere, quod per boc se praecipitio damnalionis im-

mergit , sed ut eliam alios secum attrahat in

gehennam, postillam hnjusmodi, transumptum

illius, seu copiam inuItisOrientalium exhibens, in

Iiublicam satagit producere notionem.

Quoniam vero baec, si vera sunt, tanlo nobis

amplius molesta redduntnr, quanto talia, nisi in

eorum exstinguatur iniliis, latius et periculosius

dilatantur, quantoque illarum partium populi,

utpote divinae legis perfeclam notitiam non ha-

bentes, in errorem facilius prolabuntur; nos uo-

lenles boc sub di;?simulalione transire, ne ipsius

insaniam archiepiscopi approbare silentio videa-

mur , fraternitati vestra; per Apostolica scripta

mandanius, quatenus super his vos et vestrum

quilibet communiter vel divisim diligentius infor-

nietis, el si praecedeute informatione debita inve-

neritis ita esse, postillam hujusmodi damnalam et

erroneam reputantes, inhibeatis expresse sub poe-

nis et sententiis, de quibus videritis expedire, oni-

nibus et siugulis Cbrislilidelibus, ne quis ea uti,

aut ipsani de caelero pro vera tenere vel reputare,

sive praedicare prasuniat : quinimo eam tanquam
ab eadem Ecclesia Romana damnatam adjiciant

et coufutent. Praefatum quoque archiepiscopum.

, • Archiep. Seleucis! novator. —
1. III. Ep. cur. II.

- An. 5. Ep. com Mcccix, et

clero et populo congregatis ut eamdem postillam

abjuret et publice detestetur, ac contrarium asseral

et prai^dicet secundum ejusdem fidei veritatem
,

eflicuciter ioducalis. Alioquin,si vosaudire nolue-

rit, vel si post aljjnrationem , detestationem ac

pra;dicalionem hujusmodi in pristinum, quod ab-

sit, reiabaturerrorem, vosvel alins vestrum ipsum

ex parte nostra pereniptorie citare curelis, ut infra

qualuor mensium spalium a citatione nostra hu-

jnsmodi coniputandum , Apostolico conspectui

personaliter se iiraesentet, facturus et recepturus

qnod justitia suadebit, contradictores auctoritate

noslra, appellatione postposita, compescendo, etc.

Dat. Avin. II kal. Augusti, anno v ».

Ad tnendum etiam fidei splendorem, ne Iieb-

reticorum erroribus obsolesceret, intentus Cle-

mens, cum Fraticelli impune venena diflunderent

censorum fidei inerlia, qui ex Franciscano Ordioe

coercendis haereticis priepositi erant, graviter est

qneslus Encyclicis lilleris ad sacri illins sodalitii

lua-fectos datis ' : « Nonnulli, in(|uit, fralres vestri

Ordinis, quibus inquisitionis ha'reticae pravitafis

in diversis sibi decrelis provinciisnegoliumaucto-

ritate Apostolica est conimissum, super corri-

gendis et puniendis Fraticellis eisdem super prae-

dictis ac eisdem erroribus et haeresibus extirpandis

se redduutet reddiderunt haclenus nimium negli-

gentes, etc. » Excitati sunt pluribus aliis litteris',

ad operam in fibris hsreseon evellendis explican-

dam, quam quidem Pelrus ex eodem Ordine adeo

egregie explicuit, ut in Mediolanensi agro caesus

ab brcrelicis marlyrum numerum auxerit'.

71. Venttirini Bcrgomatis pia mors.— Exstin-

cluiu est boc anno Smyrnae egregium doctrinae et

sanctitalis lumen Venturinus Bergomas
,
quein

decem millia poenitentiuin religioso cultu traxisse

Romam vidimus, ac deinde a Clemente VI exci-

tandis ad saciam in Turcas militiam fidelibus

praefeclum, de quo ba^c Thomas Bozius ' : a Anno

niillesimo trecenlesimo quadragesimo sexto, abiit

in caelum Venturinus BLrgomas ex Ordine Domi-

nicanorum , clarissimus cetatis siia3 concionator

non in llalia modo, sed et in Hispaniis, Galliis,

Britannia, Germania, Dalmatia et aliquibus Gree-

cia? locis. Sajpe ex illius facie, dum verba faceret e

superiori loco, maximus cunctis cernentibns splen-

dor eluxit. In Gallia niortuum suscitavit, qiiod

narrare solilns erat Humbertus princeps, ut vo«

cant, Delpbinns. Innumera edidil iniracula tum

vivens, tum defunctus ». Percenset ea Leander,

qui ejus mortem ita consignal*

:

« Beatus Venlnrinns cum episcopo Smyrns

Smyrnam tendit, quo kal. Martii, qui fuit Quadra-

gesiiUtE primus dies pervenit, ubi diu suminis

votis exspectatus fuerat :slalim(iue nullius qnietis

habita ratione concionari coepit et hortari, impel-

' Tom. V. Ep. secr. Mcvn. — = Ibld. Ep. secr. ucix, M«iv,

Mcxv, Mcxvi. — 3 Bozius design. Eccl. i. vii. sign. 25. — ' Bozius

eodera sign. 23. ex Annal. Doinin. — ' Le.ind. de viris illust. OrJ.

PrEcd. I. V.

CLEMENTIS VI ANNUS 5. CHRISTI 13/(6. 407

leie, intlammare ad sanclam expeditionem om-

nium animos : quod ubi publice fecerat, privalim

quoque non omiltebat. Vifebat EPgrolos, et reme-

diis corpori et anima? salutaribus nulli deeraf.

Nulia iili mora, nulla quies unquam erat. Hinc

factum est, ut corpus fatigatum longo ac diflicili

admodum itinere et continuis labdribus ;rgrilu-

dineni contraxerit, quae illi vihe finem atlulit :

(|uare cum rpgrolare idibus Martii coepisset, post

diem xui sanctissimam illam animam in summo
omnium moerore ac luctu efflavit. Obiit igitur

B. Venturinus V kal. Aprilis, anno ab adventn

Christi miilesimo trecentesimo quadr.igesimo

sexto : in cujus felici egressu perbibent incre-

dibilem in ejus facie et toto corpore claritatem

esse conspectam, ut minime dubium cuiquam

foref, bealam illam animam continuo in csehim

evoJasse, sempiterno cum sanctis fevo fruituram ».

72. PosonieJisis Concilii canotm imtmtrati. —
Contirmata sunt iioc anno a Clemente' ad Apetz-

conis episcopi Lubecensis preces Acta Concilii Po-

soniensis jam ante Clemente V Pontifice celebrati

a Gentile cardinale A. S. L. prfficipue quoad eam
partem canonum, (jui ad episcopalis ordinis asse-

rendam dignilatem, perpotiendos mores, reiigio-

nemque ab impietatis sordibus vindicandam con-

diti fuerant, qui Apostolico Diplomati inserti ins-

stauratique fuerunt :

« Ad perpetuam rei memoriam.
a Petitio pro parle venerabilis fratris nosfri

Apetzconis episcopi Lubucensis nobis exhibita con-

tinebat, quod dudum bonai memoria? Gefitilis tit.

SanctiMarfmi in Montibus presl)yter cardinalis, in

regno Ungariae ac provincia Poloniae, infra quam
Ecclesia Lubucensis exisfif, acquibuscumque aliis

terris eidem regno adjacenfibus auctorifate Sedis

Apostolicte plenee legationis fungens ofQcio, in

Concilio videlicet per eum apud Posonium Strigo-

niensis dioecesis constitulum in dicto regno Unga-

riae celebrato, nonnullas Consfitufiones pro liber-

fateacufilitate Ecclesiarum, acearum praelatorum

et aliarum personarum Ecclesiasticarum infra

fines legafionis sua?consislentium, edidit ufiles et

salubres, inbibifiones, prohibitiones, decreti inter-

posiliones, ac excomnmnicafionis, suspensionis et

interdicti sentenfias, et nonnullas poenasalias con-

tinentes, prout in litferis praefati cardinalis inde

confecfis ipsius sigillo munifis, quarum quidein

Consfitufionum certa capitulade verbo ad verbum

praesentibus inseri fecimus, continentur. Quare pro

parfe dicti episcopi nobis exlitit humiliter suppli-

catum, ut capifula praedicta et omnia in eis con-

tenta, cum praefalae liftertc timeanfur vetustate

consumi, fulcire Apostolico munimine dignare-

mur. Nos igitur Ecclesias et carum praefatos ac

personas Ecclesiasticas prtedictos in suis liberta-

tibus ac utilltatil)us, quautum cum Deo possumus,

confovere volenfes, ipsius cpiscopi supplicatio-

\u. ul. Jivcis. KnKi. li|i. cxv.

nibus inclinafi, capitula praedicta rata et grata

habentes illa auctoritate Aiiost. ex certa scienlia

confirmamus, et praesentis scripli patrocinio com-

munimus. Tenoies autem dictorum capitulorum

tales sunt

:

a In nomine Domini Amen. Anno ejus-

dem Mcccxi, Indictione vii, Pontificatus domini

Clementis papae V, anno iv. Incipiunt Constitntio-

nes edifac per reverendum patrem dominuin Gen-

tilem Dei gratia tit. S. Martini in Montibus

presbylerum cardinalem in regno Ungariae, Polo-

niae ac partibus illis conterminis A. S. L. et primo
proemium super sfatu regni : Frater Genfilis

miserafione divina tif. S. Martini in Montibus

presbyter cardinalis A. S. L. ad futuram rei me-
moriam. Varietati morborum diversa medici

medicamenta propinant, et ipsorum morborum
qualifatilius secundum artis peritiam efficacibus

remediis exquisitis aliquibns gravioribus ferrum

adhibent, quibiisdam ignem adjiciunt; aliis vero,

qui levi possuntfomentosnnitatem recipere, f.icilia

medicamenforum antidota subministranf. Sic et

Dominus noster Jesus Christus sub figura Sama-

ritani medici formam assumens, vulneribus infu-

dit vinum et oleum sauciali. Nos itaqne, adre-

gnum Ungariae ab eo, qui pacifici Regis et summi
medici locum tenet in ferris, cum pleno legationis

officio licet immerili destinati, attendenfesregnum

ipsum infirmitatibus variis ef gravibus laborare;

ac propterea informati exemplo Domini Jesu me-
dicorum praecipui, diversitati infirmitatum hu-

ju?modi, el si non omnibus, magis tamen lethalibus

cupientes diversas et congruas adhibere medelas,

infrascriptas Constitiitiones de prael-itorum dicti

regni, ac per nos Concilii congregati consilio et

assensu, auctoritate qua fungimur, duximus pro-

mulgandas.

73. DE NON OFFENDENDIS PRJiLATIS.

Cum Apostolicam Sedem, in qua Christus

Catholica; fldei posuit fundamenfum, Christiano-

rum matrem esse voluerit et magistrain, non est

duliium quin Christus ipse graviler offendatur, si

matrem filius, ef magisframdiscipulus dehonorat.

Quia igitur ipsi Aiiostolicae Sedi non est possibile

cunctos filios et devotos mater afieclu etsuo ma-

gislerio praesentialiter confovere, debitum Aposto-

licae servitutis explere nititurmodo per episcopos,

imo per arcbiepiscopos nonnunqiiam, etper lega-

tos a latere suo missos, quos (|uia cjus privilegio

gaudent, cujus legafioue fnnguntiir, a cunctis

Christi fidelibus tanquam Apostolicam Sedem, iino

Christum, qui in eis se reci|)i praedicat et audiri,

hoiiorari convenil et foveri. Verumtamen fuerunt

et sunt nonnuUi, quos teimini noslra» legationis

includunt, sicut fide digna relatione percepimus,

qui licet glorientur nomine Cbristiano, ad ipsiim

tamen Chrislum et Apostolicam Sedeni debilam

revereiiliam non habentes, episcopos, archiepi-
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scopos et legatos hujusmodi doctores Catholicae

fidei et magistros ipsius Cliristi •vere vicarios et

legatos hostiliter insequi, ansu sacrilego capere et

perculere, quandoque nequiter carceri manci(iare,

nonnunquam inliumaniler perimere non veren-

tur. In quo quantum Christi fidei devotio minora-

tur, evidenter intelligit (]ui iirudenler attendit.

Proinde nos qui ex injuncto nobislegationisofficio

Sedem Apostdlicam licet immeriti repr;c?enlamus,

cupienles omnes et singiilos nostrac Jegalioni

comniissos de tam nefandis excessibus coercere,

prsesenti decrelo statuimus, ut nullus de Cffilero

in Dei ciffensam, AiiostolicBe Sedis contemiitum et

Catholicae fldei li-Esioneni priEsumattantumfacinus

attentare. Si quis autem propriae inimicus salutis

reverentia religionis rejecta, divinis et humanis

legibus in civili damnaiione calcalis; praemissum

scelus exercere prasumpserit per se vel per alium

publice vel occulte, eum excomnninicutuin et

totius Christianitatis consortio separatum publice

nuntiantes, qua fungimur auctoritate privainus

omnibus privilegiis, indulgentiis, feudis, gratiis

et beneficiis quibuscumque eis ab Ecclesia qua-

cumque concessis omnibusadquosperlineteoruni

ordinatio seu dispositio, disponendi potestatem

liberam concedentes, terram suam nihilominus et

quamlibet aliam, quae sibi adhaerere prffisumpse-

rit, interdicto Ecclesiaslico i-up|)onentes. El ne
minus vmdicttc quam excessus memoria proroge-

tur, decrevimus ut filii talium in clericorum col-

legium nullatenus admittantur, nec in domihus
regularibus alicujus pntdalionis assequantur ho-

norem, quod contra factuni fuerit irritum decer-

nentes, nisi cnm eis per Sedem Aposlolicam vel

legatum de latere fuerit dispensatum. Et quia

dignum est, ut is, qui tot |)raesumit otlendere,

poena mulliplici castigetur, omnes eorum vassal-

los, castellanos, comites, jobagiones et officiales

alios, quovis nomiue censeantur, a fidelitale, ho-
magio et qualibet alia praeslatione, qua eis tene-

bautur adstricli, qua fungimur auctoritate absol-

vimus, donec ad gremium sanctiE matris Ecclesiffi

humiliter redeuntes , absolulionis beneficium

meruerint oblinere. Quod si eis in prajdicta ex-

communicatione manentibus adhaerere forle prae-

sumpserint, illoseadem cum ipsis poena statuimus

excommunicationis involvendi, Cfeterum ul dicto-

rum sacrilegorum poena sit aliorum cautela

,

inhibemus venerabilibus in Chrislo archiepisco|)is

et episcopis, et aliis Ecclesiarum praelatis, eorum-
que vicein gerentibus et Ecclesiaslicis personis

saccularibus et religiosis, necnon Ecclesiarum
capitulis et conventibus exemptis,et nonexemptis
Cirterciensis, Pra;monstratensis, S. Benedicti, Mi-

norum, Prtedicatorum, S. Augustini et aliorum
Ordinum, necnon magistris prasceploribus et fra-

tribus militiae Templi S. Joannis Jerosolymitani,

Hospitalis et B. Maria; Theiitoiiicorum sub nostra

legatione manenlibus, non obstanlibus aliquibus

privilegiis, indulgentiis et litteris eis vel eorum

aliquibus, aut ipsorum Ordinihus a praefata Sede

concessis, ne ipsi vel eorum aliqnis vel aliqui cor-

pora illorum, qui sine dignaetdebitasatisfactione

decesserint, tumulare aul tumulalioni eorum quo-

quo modo interesse prcesumat. Si quis aulem

prtedictorum contra praeiiiissam inhibitionem no-

stram venire tentaverit, excommunicationis vin-

culo se noverit innodatum, majori poena protanla

inobedienlia puniendum, et loc.i niliiloniinus, in

quibus talium corpora sepnlta fuerint, Ecclesia-

stico suppositainterdicto.PublicalaPosonii IVidus

Novembris.

74. C( Ut MLLA ECCLESIASTICA PERSONA PR/EBEAT

auxilium, consilium vel favorem alicli laico

CONTRA ecclesias ecclesiasticasque personas.

« IUi proculdubio sunt majori poena plectendi

qui nituntur offendere, quod totis suis viribus

defendere tenebanfur. Cum igitur persona; Eccle-

siasticcB singulariter teneantur tueri Ecclesiam, a

qua suam tuitionem recipiunt, praesenti decreto

statuimus ut nulla Ecclesiastica persona exempla

vel non exempta, cujuscumque prfeeminentia?,

slatus aut dignitatis existat, etiam si pontificali

fulgeat dignitate, prsbeat alicui laico, cujuscum-

que dignilatis aut conditionis existat, coutra Ec-

clesias Ecclesiasticnsve personas consilium, auxi-

lium vel favorem publice vel occulte. Si quis au-

tem Ecclesiastico honore postposito contra tain

salubre statutum venire praesumpserit, ipso facto

sententiam excommunicationis incurrat. Et ni-

hilominus si inferior episcopo fuerit, e|)iscopus

suus contra eum ad privationem Ecclesiastici

commodi et honoris procedere : si vero episcopus

melropolitanus, sui suffraganei excessum hujus-

modi teneantur quam cilo commode poterunt

Sedi ApostolicEE nuntiare. Public. Posonii IV id.

Novembris.

75. « Ne quis recipiat ecclesiasticum

RENEFICIUM VE MANU LAICI.

Praesentis Constitutionis auctorilale sacro

approbante Concilio inhibemus, ne quis archiepi-

scopatum, episcopatum, dignitatem aliquam infe-

riorem, personatum, parochialem Ecclesiam cum

cura vel sine cura, beneficium aliquod Ecclesia-

slicum, seu alicujus praBdictorum adminislratio-

nem vel detentionem de manu laicali recipere vel

jam recepta tenere sub quovis colore praesumat.

Si quis autem contrafecerit, vel sic receptum be-

neficium eo ipso, iet nisi-Iocum, quemsubcrimine

tantffi inobedientiae tantaeque auihitionis taliter

jam recepit vel in futurum recipiet, resipiscendo

deseruerit liberaliter infra duorum mensium spa-

tium a puhlicationeConslilulionis prcesentis quoad

jam recepta, a receptionis vero tempore quoad ea,

(luic deinceps continget sic recipi numerandum,

ad quodlibct aliud inhabilis ipso facto reddatur,
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ila ut ad difrnitatem vel beneficium Ecclesiasli-

cum nullo unquam temporeabsque dispensalione

ApostolicDG Sedis vel nostra eligi valeat velassumi.

Insuper, ut quantum excesserit pcena docente re-

cognoscat , si quam dignitatem
,
personatum vel

beneficium aliquod cum cura vel sine cura sic

recipiens vel detinens, et ut prffimittilur, non di-

mittens canonice forsan oblineat ea vel eo sit

prffisenlis Constitutionisvigore ipsofacto privatus:

indignum enim fore censemus ut Ecclesiastico

beneficio gaudeant; qui eam tani nefandis ausibus

despectiii babuerunt. Injungimus quoque, ut in

virtute sanctcE obedientiac necnon sub excommu-
nicationis poena pra;eiiiiendo mandamus omnibus

et singulis tam clericis quam iaicis, rusticis, joba-

gionibus, vassallis, castellanis, comitibus et offl-

cialibus aliis quocunique modo subjectionis adstri-

ctis dignitati
, personatui vel beneficio taliter

occupatis, quod occupatori vel detentori praedictis

in nullo pareant vel intendant. Qui vero temere

contra fecerit, si universitas fuerit, interdicti, si

autem singularis persona , excommunicationis

sententiae se noverit subjacere. Publicata Posonii

IV id. Novembris.

76. DE NON OCCUPANDIS ET OCCUPATIS RESTITCENDIS

BONIS ECCLESIASTICIS.

« Cum multa providentia fuerit olim a felicis

recordationis Benedicto PP. XI ApostoIicEe Sedis

legato, dum in bis partibus fungeretur legationis

offlcio, constitutum, quod nullus invadere, occu-

paie, illicite detinere prasumeretdecimas, tributa

castra, villas, munitiones, possessiones, et bonaad

Ecclesias et pia ac religiosa loca et Ecclesias ac

personas Ecclesiaslicas spectantia vel purlinenlia

quoquo modo, sententia excommunicationis pro-

lata in hujusmodi invasores, occupatores et illi-

citos detentores, sed quia propter pra;sumptiones

et quorumdam cu[iiditates nullus fructus hactenus

aut rarus ex prajdicta Constitutione provenit, nos

tantis animarum periculis pro^cavere volentes, ne

tam salubre statutum videatur in desuetudinem

abiisse , et ab hujusmodi praesumptoribus ejus

ignorantia praitendatur, prcedictum statutum du-

ximus innovanduni et ipsum in suo robore per-

manere : ac inviolabililer observari volentes adji-

cimus ut quicumque propler invasionem, occupa-

lionem et illicitam detentionem dictarum rerum

excommunicatione auctoritate praedicti statuti

ligatum, infra trium mensium spatium invasa,

spoliata, occupata et detenta bujusmodi non re-

stiluerit spoliatis, omnes eorum vassalli, jobagio-

nes, castellani, comites et officiales alii quocumque
nomine censeantur, et quivis alii eisquoquomodo

obnoxii a Ddelitate, homagio, et qualibet prassta-

tione qua eis juramento, pacto, consueludine vel

qualibet alia firmitate vallata tenebantur adstricti,

sint absoluli et liberi prsesentis auctorilatedecreti,

donec ad cor humiliter redeunlus salisfacliouem

Akn. — ToMus XXV. — Rayn. VI.

debilam impenderint de pra^missis. Quod si per-

severantibus in hujusmodi contumacia et con-

teinptu adha^serint, (juia eos in peccatis fovere

salngunt, excommunicationis vinculo sint ligati, et

terra, quae eis medio tempore obediens fuerit,

Ecclesiaslico supposita interdicto, quod interdi-

clum omnes et singiili archiepiscopi et episcopi et

alii Ecclesiarum prailati, capellae et conventustam
regulares quam sa?culares, exempti et non exempti

Cisterciensium, Pra>monstratensium,S. Benedicti,

ac Prffidicatorum et Minorum, Eremitarum S. Au-
guslini, aliorumque approbatorum Ordiniim, nec-

non magistri et pncceptores, milites Tenipli et

Hospilalis S. Joannis Jerosolymitani ac B. Mariae

Theutonicorum in virtute sancta? obedienlia; , et

sub excommunicationispoenaservareinviolabiliter

teneantur. Et nihilominus, si sine debila satisfa-

clione decesserint, praedictorum omnium corpora

perpetuo Ecclesiastica careant sepultura : non
enim debetilli Ecclesia; beneficium subvenire, qui

dum viveret Ecclesiam hostiliter impugnavit. Pu-
blicata Posonii IV id. Novembris.

77. « DE POENA PLBLICORUM CONCOBINARIORIM.

« Almae matris Ecclesia
,

qucC plerumque
rationabiliter ordinat et consulte qua>, suadente
subjeclorum utilitate, postmodum consultius ac
rationabilius revocat aliquando, subtrahit, addit

quandoque pariter et commutat in melius, imi-
tantes exempla, Constitutionem bona; memoria)
Pliilippi quondam Firmani episcopi , in refno
Ungaria; ac partibus aliis nostraejurisdictioni sub-
jectis Aposlolica; Sedis legati, contrapublicoscon-

cuLinarios editam, a felicis recordationis Bene-
diclo PP. XI tunc in regno et partibus supradictis

legato Sedis Apostolicai confirmatam, quibusdam
additis et subtractis juxta infrascriptam modifica-
tionem in poslerum observari pra;cipimus. Ad
ipsius quidem temperandum rigorem animarum
zelus, quas ex illius contemptu quasi continuo
peccatorum sordibus fcedari conspicimus, nos in-
ducit, spes recuperationis hortatur. Confidimus
enim, quod spirituali pcena, excommunicationis
videlicet, quae quavis sine comparatione periculo-

sior, minus tamen peccatis exigentibus formidatur,

in temporalem mutata vindictam , subditorum
mutabuntur et mores. Decreto igitur pracsenti

statuiinus, ut quicumque clericus contra ipsius

Constitutionis vigorem deinceps deliquerit, ex-

communicationis poena in ea contenta propter

causas praedictas cessante, quarlae partis reddi-

tuum beneficiorum suorum praesentis Conslitu-

tionis auctoritate damnationi subjaceat. Quiavero
nil prodesset jura condere, nisi forel qui ea exe-
cutioni mandaret, omnibus episcopis eorumque
superioribus, necnon singulis Ecclesiarum prala-
tis de jure vel antiquaconsuetudinejurisdictionen

habentibus in virlute sancta; obedientiaj ac sub
excommunicalionis poena, quam si ad hujusmodi

52
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r,oustilutioQis observanliani negligentes fueriiit

\el reinissi, ipso facto incurrant, districte prascepi-

mus, qualenus a subditis suis, qui conlra ipsaui

Constitulioneni excesserint, ]ioenam pra;fatani in-

tegraliter exigant: ipsius quidem parte dimidia

in e.\igentis, reliqua vero parte in pauperum

usus , seu Ecclesia; exigenti commissae com-

niodum converlenda. 1'raBdicta autem condemna-

tio tandiu cum exactione debita repetatur, quous-

qne niores suos et vitam quoad praemissa cura-

verint emendare: ad quod etiam corporalis pcena

si superior suus expedire ciediderit, indicatur.

Publicata Posonii IV id. Novembris.

78. « DE PROIlIBlT.i DEPR^D.iTIONE.

« Cum Christus vera pax desummisc<eloruin

descenderit, ut quam niundus dare non potest,

suis fidelibus pacem daret : profecto non est

membruin Christi nec ejus Ecclesiae, qui pacem

suam non recipit vel qui ne alii recipiant, suis

perversis actibus causam praestat. Cum itaque in

regno Ungariae cum in pulchritudine pacis ffimu-

lus et discordiaBseininator diu procuraverit optatae

pacis exilium immitteudo guerrarum discrimina,

et deprajdaliones seu disturbationes per perversos

homines membra sua inhumaniter exercendo

,

propter quae pax et concordia extra dicti regni

terminos diu, quod dolenter referimus, e.vulavit,

nos, qui praefati regni et incolarum ejusspecialein

curam suscepimus, i|)Sorum pacifico statui provi-

dere desiderabiliter affectantes, statuimus sacro

approbante Concilio, ut omnes et singuli cujus-

cumque dignitatis , condilionis aut status extite-

rint, qui in regno Ungariae pra^ato depra^dationes

seu disrobationes publicas, per quas pax et tran-

quillitas dicti regni ut plurinium impeditur, per

se vel per aliuin publice exercere, vel qui aliter

ipsius regni statum pacificum impedire praesum-

pserit, nisi per episcopum proprium monitus, ad

quod ipse episcopus in virtute obedientiae teneatur,

infra octo dies vitam suam melius consulte cor-

rexerit , et si clericus fuerit exemptus vel nou
exemptus beneficiis privatus, ipso factoexcommu-
nicatione, qua Deus iratus auimas percutit , sit

ligalus. Publ. ut supra Posonii.

79. a DE HIS QCl CONTIMACITER SUSIINENT

tXCOjniCNICATIONEM.

« Cum peccala tanto gravius deprimant at-

que laboriosius extirpeutur, quanto invaluerint

consuetudine longiori
,

prasenti Constitutione

sacro approbante Concilio duximus statuendum,

quod si quis clericus vel laicus, cujuscumque

stalus aut condilionis existat, aliquam de Consti-

tutionibus nostris transgrediens, quas contra re-

cusantes dictum Carolum pro rege naturali Unga-
r\x recipere et habere, vel aliuin advocantes vel

noniinantes, seu recusationi, advocationi vel no-

minationi hujusmodi consentientes seu faventes,
i

acetiani contraoccupatores regalium generalium

vel Ecclesiasticorum bonorum, contraeosquoque

qui in regem piaidictum, archiepiscopos, episco-

pos vel legatos nianus injecerint violentas, necnon

contra occupatores et detentores sacrse coronae

eorumque fautores edidimus, majoris excommu-
nicationis sententiam in pra?fatis Constitutionibus

seu aliqua earum contentam, quod absit, incur-

rerit, quam citius commode polerit, cum debita

instantia illius absolutionem efficaciter obtinere

procuret : qui vero concepta raalitia sive damnosa
negligentia excommunicationem hujusinodi per

aunum sustinuerit animo indurato contra eum
prselatum per ad quem de jure pertinere dignosci-

tur, seu per inquisitores hasreticae pravitatis, bonis

pio facto jure conflscatis ijisius, tauquain contra

haereticum procedatur. Publicata Posonii IV id.

Novembris.

80. « NE ALIQUA FIDELIS ALICUI INFIDELI

M.4.TRIM0N1AL1TER COPULETUR.

« Ut fides Catholica ,
qui scissuram erroris

cujuslibet aspernatur, nuUius schismatis vel fer-

mento jiravitatis hceretica maculetur, de cousilio

et assensu praesentis Concilii perpetuo proLibeinus

edicto, ut nullus uostra; legationi subjectus, qui

vult reputari et haberi Catholicus, praesumat de

ca.'tero ha;retico Patareno, Gazaro, schismatico,

vel alteri fldei Christianai contrario , maxiine

Ruthenis, Bulgaris, Rasciis, Lituanis in errore

manenlibus (qui sicut flde dignorum testimonia

praestantur , in diminutionem Catholica; fidei

,

opprobrium Jesu Christi, et sacrosancta; Romanas

Ecclesiffi, quae est verae fidei fundamentum, non

solum sacri Baptismatis reiterant sacramentum,
|

verum alia Catholicae Ecclesiae salutifera sacra- !

menta damnabiliter conteinnenles habent despe- !

ctui, fidei veritatem, in qua fidelibus salus datur,
\

abnegant, et eis diversis modis et variis injuriain
,

irrogare conantur) fihain, neptem, consanguineain ^

suam connubio tradere vel eas eis modo aliquo

copulare, cum hoc sit in praedicta; fidei Christianae

detrimentum non niodicum et jacturam : nam
sicut didicimus ab experto, viri ab unitate fidei

Catholica; separati uxores suas quautumvis Calho-

licas, instigaute diabolo, ad infidelitalis errorem

trahunt potius quam trahantur. Qiii vero contra

inhibitionem prffisentem filiam, nejitem vel con-

sanguineam suara praedictis pestiferis hominibus,

qui quantuin in eis est, Catholicara fidem, sine
\

qua nullus oinnino salvatur, nitunlur confundere,

dederit vel danti consenserit, vel ex proposito et

scienter hujusmodi scelestisnuptiisadstiterit (niu-

lier etiain data vel tradita, qua; eisdem consen-

serit) cum per hoc in Christiana religione scissu-
j

ram et maculam ponere satagat , ac per hoc

haereticae pravitati favere, eo ipso excommunica-

tionis mucroae percussum se noverit et Ecclesia-
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stica sepultura privalum. Volumus autem et in

virtiite obedientitc districte pra?cipimus arcliiepi-

scopo vel episcopo, in cujus dioecesi contemptor

hujusmodi moram trahit quod eum excommuni-
catum denuntiet et ab omnibus evitandum : et si

infra mensem corde contrilo et humiliato non

redierit ad Ecclesioc unilatem, de tanta injuria

irrogata nomini Christiano ct fidei orthodoxa!

condignam satisfactionem etdebilam impensurus,

ex tnnc contra eum tanquam contra fautores ha;-

rcticornm et inimicos fidei Ciiristiana) procedatur

juxta sancliones canonicas et civiles. Publicata

Posonii IV idus Novembris.

81. « DE OBSERVAINTIA MANDATOIIUM APOSTOLICiE

SEDIS, ET LEGATORIJM IPSIUS.

« Cuin Apostolira Sedes ad obedientiam om-
nibus singulari privilegio proponatiu-, dolemus
quod quidam

, quos terinini nostra; legationis

includunt, bonum obedientia;pervertentes, ipsius

Apostolicfe Sedis vel etiam legatorum ejus, qui in

decreta sibi provincia secundum in obedientia et

reverentia locum tenent, ipsius obedientiae debito

reverenter subtracto, mandatissive in recipiendis

canonicis, sive in custodiendis sententiis, sive in

quibusvis praeceptionibus observandis aliorum

damnabiliter voluntatem prjcponunt; et non at-

tendentus
,
quod quasi peccatuni ariolandi est

repugnare, et quasi scelus idololatriaj nolle ac-

quioscere, poena! inobedicnlia; debitaj se suppo-

niint : quod in terra Poloniaj niaximepernonnul-
los episcopos et capitula

,
qua? pra;sertim pro

aliquibns recipiendis canonicis, nisi de suorum
supericrum volunlato proccdat, ab eadcm Sede
vel legato ipsius directis litteris obedire confem-
niint, factum essc frcquentius nostris aiiribus est

relatum. Proinde noslro commissos regimini in

iiono perfectt^e obedientia; sine qua infldelis quis-

que convincitur, etiamsi fldelis es=e videatiir,

observari ferventi desiderioaffectantes : monemiis
omncs et singulos archiepiscopum , episcopos,

eleclos abbates, priores, Ecclesiarum quoqiic ca-

pitula prffidicta; terra; Polonia;, ut non obstante

suorum siiperiornm voluntale contraria , dicla:

Sedis legatorumque ipsius mandata sic reverenter

accipiant et obedientcr adimpleant, quod meri-

tuin obedienli;e non amiltant; scituri, quod si

mandata hujusmodi per inobedientiae vitium non
duxerint adimplendum, eos totaliter puniemns,

quod pcena docente cogno5cent quam grave sit

eorum jussionibus contraire. Publicata ut siipra.

Datum Posonii IV idus Novemb., Pont. domini

Clemenlis PP. V anno iv ». His addit Clenuiis VI :

« Nulli ergo, elc. nostric confirmationis, infrin-

gere, etc. Datum Avinione IV non. Septembris,

anno v ».

CLEMENTIS VI ANNUS 6. — CHRISTI 1347.

1. De sponsioiubus a Caroto Romanorum
rege Ponlifici factis publica Documenta. — Res-

tisss sunt a Carolo IV Piomanoruin rege aniio

Christi millesimo trecentesimo quadragesimo sep-

iinio, Indictione decima quinta, oinnes leges a

Ludovico Bavaro contra Romanae Ecclesiae jura

dignitatemque Romae, Pisis, aliisve in locis lalac,

tuiu regio vel imperiali nomine ab eo gesta in

Italia tanquam nulla fulta auctoritate, cum adeplo

ex discordi electione jure privatiis, at^jue bacreseos

et schismatis criinine damnatus esset, irrita pro-

nuntiata. Obstricta etiam sacramento ab eodem
pio el Catholico rege fides, ditionem Ecclesiasli-

cani vel regna, vectigalia Sedis Ai)ostoIica;,Sici-

liam, Sardiniam et Corsicam se nun^iuam inva-

suruin : si qua; ab ncnrico avo iniperatore vel

Ludovico Bavaro occupala aut distracta cssent,

revocaturum : imo regiam polentiam in defen-

dendis juribus I'onti(iciis collocaluruni ; alque

excurrente ab acceptis iinperialibus ornamcntis

ocliduo promissa coiifirniaturum, nc(]Uo uilo ju-

rejurando devinctum devincienduinve csse, cujus

religione ab eo retardetur.

Spopoiidit pra;lerea Carolus intrusos vi et

injuria pracsules depellcre, ac sacerdotes et epi-

scopos, Apostolica auctorilate pascendis animabus
jirajfectos, in pos^cssionem Ecclesiarum induccre :

rala babila ab avo iinperatore vcl concessa Sedi
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ApostolicfP corroboravit : latam vero ab eodem in

Robertum Sicilia; regem ejusque haredes, ac

Florenlinosaliosveboriim socios sententiam abro-

gavit : Provinciam, Folkarquerium aut Pedemon-

tium bello se non vexaturum promisit; onines

denique injuriasillatas imperio abltalicisurbibus

Sedi Apostolicae condonavit. Ad redigendum vero

ad officium Ludovicum Bavarum, censuris Apo-

stolicis ob infanda scelera irretitum, neque im-

perii modo, sed etiam ducatus Bavaria; juribus

exutum , et ad exercendam in eum edictorum

Pontificiorumjustamseveritatem, persecuturuni se

bello, coram Geraldo de Magnaco archidiacono e

Balthesio in Ecclesia Constantiensi, Apostolica;

Sedis internuntio, quem superiori anno, ut Caro-

lum in Pontiflcis verba adigeret 'missum vi-

dimus
,

pollicitus est, ac litteras regio sigillo

et chirographo obsignatas promissorum testes

Clementi VI transmisit '
: qua; post susceptum

imperiale insigne fuerunt confirniata edito novo

Ca;sareo Diplomate. Pactarum vero superiorum

Carolum inter ac Pontificem conventionum, rei-

que geslae series accurate describitur in publicis

Monumentis, hacverborum formula * tuni editis :

2, « In nomine Domini nostri Jesu Christi

,

Amen.
a Anno Nalivitatis ejusdem mcccslvii, In-

diclione sv, die xxvii niensis Aprih"s, Ponlificalus

sanctissimi in Christo patris et doinini doinini

Clementis, divina providentia papfe VI, anno v, in

])raesentia mei notarii publici el testium infra-

scriptorum personaliter constitutus venerabilis et

diicretus vir magister Geraldus de Maguaco archi-

diaconus de Baltbesio in Ecclesia Constantiensi,

cjusdem doinini papa; capellanus, cum ea, qua
decuit reverentia, dedit, praesentavit et assignavit

serenisfimo principi et domino domino Carolo,

Dei gralia Bomanorum regi semper Auguslo, et

Boemiae regi cum reverentia debita recipienli,

ejusdem domini regis approbationis lilteras '

Aposlolicas, ^era dicti dumini papa Biilla iiluni-

bea in filis sericis more Homanae curiae buliatas

,

quarum princijiium tale est :

B Cleuiuns episcopus, servus servorum Dei,

tharissimo in Christo filio Carolo regi Roniano-

rum illustri salutem , et Apostolicam benedic-

tionein.

Romanus Pontifex, cui Rex ajternus et

suininus in personam B. Petri Apostoli, ffiternffi

vita; clavigeri, cffilestis simul et terreni jura im-

perii et plenitudinem potestalis concessit su|)ra

cunctos, etc. » Fmis vero ipsarum talis est : a Ad
ca.lestis et seterni regni provehi gloriam merearis.

Nulli ergo omniuo hoininum liceat, elc. Si quis

' Ext in arce S. Angeli et in lib. Piivil. Roai. Eccl. tom. iii.

11. 282. et iuter insigniu MnnuaientacoUfCtj a Platiu. jussu Si.\l. V.

tou). 111. p. ni. el 1)1 Ms. bibl. Vall. sigu. Iit, 15. num. 12. p. H3
ad (20. — * Ixt. in lib Piivil. Hoin. Eccl. tom. iii. p. 2S2. el Ms.

bibl V;ill. sigii. lit. U. nuui. 42. pag. :J02.— ' Lxl. au. C.w. lo4ti.

nian. 24.

autem hoc, etc. Dat. Avin. VIII id. Novembris,

Pontificatus noslri anno v.

Post quarum litterarum praesentationem el

receptionem , ut praemittitur, reverendus idem

magister Geraldus mandavit el fecit ibidem, pra;-

sentibus infrascri[itis testibus per me subscriphs

notarium legi quasdain alias litteras Apostolicas

in chordula canapis more Romana; curia; juxta

modum prffilactum bullatas : in quibus sibi, ut

prima facie apparebat, mandabatur quod certas a

pra^falo domino rege promissiones, juramenta et

concessiones reciperet juxta earumdem litterarum

Apostolicarum continentiam et tenorem. Quarum

lillerarum auctoritate dictus magister Geraldus

ibidem secundum formam mandati hujusmodi

super prffistandis et faciendis promissionibus,

juramentis et concessionibus eisdem praidictum

dominum regem attentius requisivit. Qui quidem

dominus rex ad lequisitionem hujusmodi ibidem

in instanti reverenter et devote in manibus ante-

dicti mngistri Geraldi de Magnaco, supradicti do-

mini papse, successorum suorum , sacrosanclse

Roinana; ac universalis Ecclesia; et Sedis Aposto-

licae nomine recipientis, omnes et singulas pro-

missiones, juramenta et concessiones infrascriptas

sigillatim et specifice, tactis corporaliter sacro-

sanclisEvangeliis,renovavil, fecit, praBstitil, appro-

bavit, ratificavit et confirmavit per omnia in haec

verba :

3. « Sanctissimo ' in Christo patri et domino

suo doaiino Clementi, sacrosanctae Roinana; ac

universalis Ecclesia; summo Ponlifici, Carolus Dei

gratia Romanorum rex semper Augustus, et Boe-

mia; rex, cum reverentia debita et devota, pedum

oscula beatoruni.

a Summis et ferventibus desideriis in spirilu

humili cu|iientes sanctitalis vestra; pedibus et

Apostolicae Sedi toto cordeet aniino zelum nostrae

reverentiaj, fidei et devotionis oflerre, vestris san-

ctis disposilionibus, monilis, exhortalionibus et

mandatis nos pro tutis vnibus coaptando reveren-

ter et devole, in manibus discreti viri magistri

Geraldi de Magnaco archidiacoui de Balthesio in

Ecclesia Constantiensi capellani vestri, vestro san-

ctie Romante ac universalis Ecclesia:, et Sedis

Apostolica; nomine, de niandato vestro speciali

eidein super hoc facto recipientes, promissiones,

juramenta et concessiones omnes et singulasin-

frascriptas sigillatim et specifice, tactis sacrosanclis

Evangeliis, renovavimus et renovamus, fecimus

et denuo facimus, praestitimus et pncstamus, ap-

probavimus el aj^probamus, ratificavimus et rati-

ticamus. Et priino facimus, pra;stamus, concedi-

mu3 et proniiltiinus oinnia juramenla, omnes obe-

dientias, promissiones, coucessiones, donationes,

ratificationes, contlrniationes et cictera oinnia,

> Ext. in arce S. Angeli et in bb. Privil. Roin. Ecel. toai. n.

p. 1112. et inter Coll. Plut. loiu. ili. p. 53. et iu Ms. bibl. Val!. sigu.

lil. U nuni. 12. p. 113.
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quoe clane inemorige liominus Henricus ultimus

imperator avus noster per se vel peralium seu pcr

alios fecit, praestilit, promisit, concessit, et confir-

mavit : necnon etomnia alia juramenta, obedien-

tias, promissiones, concessiones, donationes, rati-

ficaliones et confirmationes, et caetera oninin, qua3

oliin electi in reges Romanorum et assuinpli ad

imperium, sive etiani non assumpti, sive ante-

quam assumerentur sive post, per se vel alios

summis Pontificibus, et sanctaj Roinanse Ecclesia!,

seu eorum alteri per se vel per alios reperienlur

suis temporibus prastitisse, fecisse et confinnasse,

seu quomodolibet concessisse. Item omncs pro-

cessus factos, etquaslibet sententias latas, et quae-

cumque alia
,
quocunique nomine censeantur

,

RomaB seu ubicumque alibi gesta per Ludovicum

de Bavaria, per Ecclesiam de hscresi et schismate

juslo judicio condemnalum, ac privatum omni
jure, si quod per electionem in regem Romano-
rum de ipso factam ei fuerat acquisitum, seii per

alios ejus nomine vel auctorilate sub imperiali

titulo, quem sibi indebite usurpavit; necnon et

omnia, quae per se vel alium in Italia fecit seu

gessit, etiain sub regali nomine, et caetera eliain

omnia ubicumque gesta ab eo per se vel alium,

qua; ex defectu jurisdiclionis vel potestatis facere

sibi non licuit, nuila esse ac cassa et irrita pro-

nuntiamus et declaramus : iila etiam, quatenus

processerunt de facto, annullamus et penitus in

his scriptis revocamus.

« Item promittimus, et ad sancta Dei Evange-

lia corporaliter per nos lacla juramus, qiiod iion

occupabimus, nec recipiemus, nec acquiremus,

nec quovis modo usur|)abimns Romam aut pro-

vincias, ducatus, marcbiuiiatum Anconitanum,

Ferrariain, civitates, oppida, castra, terras alias

seu territoria vel loca Ecclesiaj Romanae, seu ad

ipsam mediate vel immediate s[)ect,intia, in Italia

vel ubilibet extra Italium, sicut est comitatus Ve-

naysini, qui ad Romanam Ecclesiam pleno jure

noscitur pertinere, et pluraetiam alia ail eamdem
Ecclesiam pertinentia extra Italiam constiluta: et

specialiter nec regna Siciiiffi, Sardiniae et Corsicae,

qna; de dominio directo jure et feudo ejusdem

Romana; Ecclesia; esse noscuntur ; nec alia feuda,

retrofeuda, seu qua;libet alia loca ad eanidem

Ecclesiam mediate vel iiiimediate spectantia : nec

jura, personas vel res aliqnas in eisdem : nec

aliquibus invadenlibus seu occupantibus, velquo-

noodolibet usurpantibus, seu invadere, occupare

vel quoniodolibet usurpare attentantibus seu vo-

lentibus prcedicta regna Siciliai Sardinice, vel

Corsica; , seu Romam aut provincias, ducatus,

marchionatus , comitatus, Ferrariam, civitates,

oppida, castra, terras alias seu territoria vel loca

Ecclesiffi Romanae, seu ad ipsam Ecclesiam me-
diate vel immediale spectantia, sive sint intra

Ilaliam sive extra Italiam, seualiqua prtedictoruin

adhierebimus, nec ipsis etiam dabimus aliqualiter

auxiiium, consilium vel favorein : uuiiiimo (luos-

cumque invadentes, occupantes seu quomodoli-

bet usurpantes, seu invadcre, occupare vel usur-

]iare volentes, vel attentanles dicla regna Sicilia;,

Sardinia; et Corsicaj , et Urbem Romanam , et

ducatus , marchionatiis, comitatus, provincias,

Ferrariam, civitates, castra et terras, seu (ju;evis

alia loca Romana; Ecclesia; vel aliqua ex eisdem

retraliemus el impediemus pro posse nostro, eis-

dem nos cuni armis opponendo : et ne conatus

lalem effectuin habeat cum tota potentia nostra

resistendo : ac vobis et Ecclesiae Uomano) pro

defensione regnorum, provinciarum , terrarum

et locorum praedictorum contra quoscumque oc-

cu|)atores, invasores at usurpatores, seu occupare,

invadere vel usurpare attentantes fideliter assi-

stendo.

4. « Nec dabimus , nec concedemus uUo un-

quam tempore, in perpetuum vel ad tempus ali-

quid de praedictis sub colore, conditione vel titulo

quibuscumque : quodque praedictam Romanam
Ecclesiam, aut vos dominum nostrum papam
seu successores vestros, vel officiales, ministros,

vassallos et subditos vestros non inquietabimus,

vel quomodolibet molestabimus in dictis regnis

Siciliae, Sardiniae et Corsica;, nec in Urbe Romana,

terris, provinciis, ducalibus, marchionatu, comi-

tatibus, Ferraria, civitatibus, castris, oppidis et

aliis terris et territoriis supradictis, seu aliquo

prtedictorum : sed uec etiam ratione quorumlibet

delictorum vel excessuum, in locis eisdem com-

missorum vel committendorum aliqueni vel ali-

quos puniemus, vel alias persequeniur, nisi hoc ad

uos de jure pertineret ex alia ratione quam terri-

torii, cum territorii ratione hoc ad regem vel

imperatorem Roinanorum, quantum ad loca prae-

dicta, nullo modo valeat pertinere. Et hoc casu

promiltinius etjuramus utsupra, quod tales con-

tia justitiam nos gravabimus, nec eis in casu

eliam aliquo reges praidictorum regnorum, aut

ministros, vassallos et subditos eorumdem in

regnis praedictis, seu pro eis vel qualibet eorum

parte aliquatenus molestabimus.

« Nec aliquod dominium, jurisdictionem, su-

perioritatem, servitutem, potestariam, capitanea-

tum vel aliud officium, quocumque nomine cen-

sealur, accipieinus vel vindicavimus, vel per nos

vel per alios exercebimus in praedictis Roma,
regnis, provinciis, ducatibus, marchionatu, co-

mitalibus, Ferraria, civitatibus, op|)iclis, castris,

villis, terris et territoriis supradictis, vel in

aliquo de eisdem ; nec etiain fidelitatem, recogni-

tionem vel advocationem aliquam quovis modo
recipiemus per nos, vel alium seu alios pro seu

in Roma, regnis, provinciis, ducalibus, marchio-

natu, comilalibus, Ferraria, civitatibus, oppidis,

castris, locis, terris et territoriis supradictis ; vel

pro aliquo eorumdem, nec eliam proquibuslibet

rebus vel juribus in pra;missis Ronia, regnis,

provinciis, ducatibus, maicbiouatu, comilatibus,

Ferraria, civitatibus, oppidis, caslris, locis, terris
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et terriloriis supradictis, vel in eornm aliquo seu

aliquil)us portinenliis conflifntis ; etiam si nobis

a quibuslibet communitatibus vel personis singu-

laribus offerrentur : nec jus etiam aliud quale-

cumque vindicabimus, acquiremus vel occupabi-

mus, seu quomodolibet per nos vel alium seu

aliosusurpabimus, recipiemus, vel exercebimus :

nec concedemus etiam recipi vel haberi in noma,

regnis, Venaysino, provinciis, dncatibus, marchio-

natu, comilatibus, Ferraria, civitatibus, oppidis,

caslris, locis, tcrris et terriloriis supradiclis, vel

in aliquo de cisdem ; et specialiter in provinciis,

civitatibus, terris et locis expressis in quibusdam

lilteris dicti quondam Henrici imperatoris, qua-

runi tenor inferius est insertus.

5. « Ad evitandum quoque occasionem ve-

niendi conlra pra;dicta vel aliquod prc-cdiclorum,

promitlimus ut supra, quod ante diem nobis pro

coronatione nostra imperiali priEflgendam non

ingrediemur Urbem Romanam
,
quodque eadem

die, vero et legitimo impedimentocessante, im()e-

linlem recipiemuscoronam ; et quod sive illa die,

sive vere et legitime impediti die alia diclam

recipiemus coronam, ijise die, qua coronam hu-

jusmodi reoeperimus, diclam IJrbem , vero et

legilimo impedimento cessanle , inde exibimus

cum tola eliam, quantum in nobis fueril, gente

nostra : et cessante etiam imi»edimento legitimo,

continualis moderalis diietis exlra totam terram

Romanaj Ecclesiae nos recto gressu transferemus

versus terras imperio subjectas, nunquam |)ost-

modum ad Urbem, regna prtedicta Sicilia, Sardi-

nia; et Corsicae, provincias, civitates vel alias terras

Romana; Ecclesia?, nisi de speciali licentia Sedis

A|>ostolica?, accessuri. Juramus quoque super san-

cta Dei Evangelia, pernos corporaliter manu tacta,

quod super his vel eorum aliquo nullum impedi-

mentum lingenius aut prEestabinius, aut fingi, aut

prffistari per alium vel alios, quantum in nobis

fuerit, permiltemus. Item promittimus, quod con-

tra prcedicta vel eorum aliquod nullalenus pernos

vel alios veniemus : et si ccntrarium quovis modo
contingeret fieri per nos vel alios nostro nomine
quandocumque, statim cum hoc ad nostram noti-

tiam deductum fuerit, illud revocabimuset facie-

mus, quantum in nobis fuerit, effectualiler revo-

cari, et pro non faclo volumus et decernimus

haberi et eliam reputari.

«Itemsi per pra^falum quondam Henricum
imperatorem avum noslrum, vel per jam dicliim

Ludovicum, seu per quemcunKpie alium, seu alios

ipsorum vel alterius eorum nomine seu aucloii-

tate, aliquae senlentioe fuerint promulgata?, seu

processus aliqui facti, seu arrestationes persona-

rum aut rcruui , vel aliqua ad jurisdictionem

pertinentia attentata in Roma, regnis, provinciis,

ducatibus, marchionatu, comilatibus, civitatibus

mediate vel inunediate subjectis; illa omuia de-

cernimus, et in his scriptis pronuntiamus esse

uulla; quodque si aliqua; fidelitates, homagia,

obedientiae, recogniliones, donationes, advocatio-

nes, occupationes seu concessionesqualescumque

a prajdictis Hcnrico et Ludovico, vel eorum altero

per se vel alium seu alios factae fuerint vel rece-

pta; pro Roma , regnis, provinciis, ducatibus,

marchionatu , comitalibus, civitatibus, oppidis,

castris, locis, fcrris et terriloriis supradictis vel

eorum aliquo, vel pro quibuslibet reltus vel juri-

bus, in eis vel sub eis etiani constilutis, a quibus-

cumque universitatibus vel personis singularibus

quovis modo ; illa omnia fore nuUa pronunlia-

mus, el quafenus processerunt de facto, totaliter

revocamus, et etiam pro non factis volumus et

decernimus haberi.

«Ilem promittimus et juramus, qviod quan-

documque in Lombardiam et Tusciam vel earum
alteram aliquem vel aliquos mittemus pro terris

et juribus imperii gubernandis, qiioties illum vel

illos transmittemus, faciemus eum et eos jurare,

ut adjutor vel adjutores domini papae sintadde-

fendendum Terram S. Petri et Romanae Ecclesiae

secundum suum posse. Item promittimus et jura-

mus ut supra, quod omniaet singula suprascripta

ct infrascripta per nos promissa, et per nos prac-

slito juramento vallata, bona fide ct inviolabiliter

observabimus, faciemus et implebiums, et inte-

graliter attendemus juxta praasentium continen-

tiam et tenorem. Et nihilominus ipsaomniaet

singula post inunctionem , consecrationem et

coronationem imperialem infra octo dies inun-

ctionem, consecrationem et coronationem eam-

dem immediate sequentes pro majori firmilate

omnium praedictorum ipsa omnia et singula rati-

ficabimus, etrenovabimussingulariter etexpresse':

et super prscmissis omnibus et singulis dabimus

litleras nostras quadruplicatas ejusdem tenoris

patentes et sufficientes , imperialis majestalis

typario communitas. Ilem supra sancta Dei Evan-

gelia corporaliter manu tacta juramus, quod nul-

lamomnino promissioiiem, nuUum pactum, nul-

lumque jurauientnm, uec aliquid aliud faciemus,

per quod praemissis vel eoruiu alicui possit in ali-

quoquomodolibet derogari. Et nihilominus super

sancta Dei Evangelia corporaliter manu tacta ju-

ramus, prfemissa onmia et singula nos facturos

et completuros, et nullo unquam tempore per

nos vel alios contra illa vel aliquod de illis ven-

turos : et, si ((|uod absit) conligerit non facere,

dicere, promittere veljurare aliqua vel aliquod,

qua; |iraeniissis vel eorum alicui possent quomodo-

libet obviare, vel nos velaliquem et aliquod secug

agenduni inducere, vel uobis occasionem agendi

contra praedicta vel eorum aliquod quomodolibet

minislrare ; nihilomiuus illis nequaquam obstan-

tibus praedicta omuia , et smgula complebimus

et inviolabilitcr observabimus, et adea complenda

et iiiviolabililer observanda ex promissionibus et

juramentis pr;emissis seniper nos volumus rema-

nere efficaciter obligatos. Et ex nunc etiam atte-

stamur et protestamur, nos velle et iiitelligere
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praemissa omnia el singula sic exclusa fore ah

oiiinibus faclis et promissionibus ac juramenlis

specialibus etgeneralibus, per nos quomodolibet

facieiidis, per qua; privmissis vel (.orum alicui

posset quoniodolibel derogari, quod illorum pnu-

textu \'el occasione nobis nullo niodo liceat, lice-

reve possit niutare aliquid in prajniissis, vel facere

contra ea vel aliquid de eisdem. Promitlimus

eliam bona fide, quod intrusos in Ecclesiis, infra

praedicta regnum et imperium consistentibus, et

qui eas contra jus et liberlatem, superioritatem

et auctoritatem Romana; Ecclesiai detinent occu-

patas, vel detinuerint in futurum ; si super hoc

per vos doniinum nostrum pai)am , vel Sedem
Apostolicam fuerimusrequisitij expellemus et pro

posse faciemus expelli de illis et provisos per Se-

dem Apostolicam juvabimus, et faciemus juvari,

ut ad Ecclesias, quibus de eis per Sedem Aposto-

licam provisum est, velfueritin futurum, realiter

admittantur, suisque juribus libere uti iiossint.

Tenor autem supradictarum litterarum quon-

dam Henrici imperatoris sequitur sub his verbis :

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo

Clementi , sacrosancta; Romanae ac universalis

Ecclesiae summo Pontifici Henricus, divina fa-

vente clementia, Romanorum im[)erator semper
Augustus, cum revereutia dcbita, pedum oscula

beatorum,

« Dudum antequam susceperimus imperii dia-

dema iu humilitatis spiritu, etc. » Repetendae ea;

uon videntur, cum ipsas in superiori tomo ; dum
ageremus de Henrico attulerimus '. Confirmatis-

que singulis sponsionibusin iis coutentis, subjun-

git Carolus :

C. a Item nos Carolus rex Romanoruni pra;di-

ctus, quia per clara;memoriceHenricum ultimum

imperatorem avum nostrum seu auctoritate ipsius

plures processus facti fuisse, et etiam plures sen-

tentiic capitales et proscriptiones bonorum etaiia-

rumpcenarumet nmlctarum diversarum inflictio-

nesdiversistemporibus promulgatcC fuisse dicun-

tur tam contra clarae memoriae Robertum regem

Siciliae, quam contra quondain Joannem ducem
Duratii regisejusdem germanum, ac etiam contra

vassallos et alios eidem regi immediate vel mediate

subjectos regni Sicilia?, et comitatus provincia;, et

aliarum terrarum regis ejusdem, quam contra

nonnulloscives et incolas civitatis Romanae; nec-

non conlra civilates et commune Florenlia;, ac

potestates, capitaneos, officiales, ministros et non-

nullas singulares ejusdem civitatis personas , ac

eliam contra alias civitates et loca, et contra non-

nuUas personas singulares, qua; quidem civilates

et persona; tempore dicti Henrici adhaeserunt regi

prsefato ; omnes hujusmodi processus et senteu-

tias propter quoscumque etiam et qualescumiiue

excessus, inobedientias , rebelliones, et injurias

ipsi processus facli et seiilentiic promulgata; fue-

' Annal. (om. xv. an Cbr. 1312. num. 40.

riint,(iuatenus processerunt, revocamus, et eos el

etfectum eorum annuUamus, et tollimus in tolum :

et (luidquid etiam ex eis secutum est, vul ob eos,

et insuper oiimes excessus, rebellioncs, inobedieii-

tias, iiijuriasetoffensas,qui vel qua) commissi seu

coinmissic fuerunt per regem et alios supradictos

vel ipsorum ali(|uem, velaliquos, et per civilates,

communitates et loca prtedicta in partibus Italix

coiitra pracfatum Henricum vel suosofficiales, seu

contra imperium (|uovis modu, in (luaiitum pro-

cesseruut et ad iios et imperium pertinere pos-

sunt; remittimus et toUiinus, et peuitus abole-

mus,etin integrum adversus praedicta restituimus

omnes et singulos suprascriptos, ac civilales

,

comiiiunitales, et loca pra;dicta sic, quod illurum

occasione vel causa ipsi vel successores eorum
non possint per nos aut nostros quoslibet suc-

cessores, vel per alios nostro vel eorumdem suc-

cessorum nomine uUo unquam lempore impeti

seu inquietari, vel etiam quomodolibet molestari

:

nec successores dicti regis Sicilia; ratione vel oc-

casione cujuscumque conimissionis, confiscationis

seu incursus, seu exquavis alia causa pro pra;ler-

ito tempore super comitatibus Provinci;c, For-

calquerii et Pedemontis inquietabimus, molesta-

bimus, nec aliquod jus in eis vel aliquo eorum
viiidicabimus ob piaemissa vel aliqua eorumdem.

« Item ob reverentiam vestri domini nostri

papa;, et propteretiam bonurn pacis, vobis domino
nostro pai>a; concedimus irrevocabiliter , et da-

nius per praesentes plenam et liberam potestatem,

quitandi et remittendi omnibus civitatibus et

communitatibus quorumcumque locorum om-
nium partium Ilaliic; necnon et quibuslibet per-

sonis singularibus partium earumdem, cujuscum-

que status aut conditionis existant, omnes iujurias,

icbelliones, iuobedientias et offensas commissas
nacteuus quandocumque et quomodocumque con-

tra imperium et reges ac imperatores Romanorum,
seu officiales, ministros vel gentes eorum, ac etiam
processus quoscumque et sententias inde secutas

quatenus ad reges et imperatores eosdem qui fue-

runt pro tempore, pertinuit cognitio et punitio praB-

dictorum, et ad nos illorum prosecutio juri reo^ni

velimperii poterunt pertinere, toUendi , cassandi,

revocandi et totaliter annullandi
; pcenasque

quaslibet corporum et bonorum, mulctasetiam et

infamias a jure vel homine illorumexcessuum oc-

casione vel causa inflictas, vel infligi possibiles in

futurum remittendi et penitus abolentli, et contra

praedictos excessus, processus, senteutias, poenas

et infamias hujusmodi, in integrum restituendi,

et alias de illis et super illis omnibus et singulis,

quandocumque et quomodocumque vobis pla-

cuerit in simul vel divisim per vos vel alium or-

dinandi, et disponendi alte et basse pro libito

Vdluntatisquidquid placuerit vestraj sanctitati, et

hoc in scriptis vel sine scriplis, nobis etiam ab-

sentibusel non vocatis, nec alio quocumque pro

nobjs nec etiam requisitis. Ratum quoque et gra-
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tum per nos, ct pro successoribus noslris habi-

turi promittimus quidquid super [irsemissis, ct

eorum quilibet pcr sanctilatcm vestram reniissum,

subiatum, cassatum, aiinullatum, revocatum, re-

stitutum et abolitum fuerit, vel quomodolibet
ordinatum : et super hocsufDcientes juxta volun-

tatem vestram patenles vobis concedemus litte-

ras noslro nninitas sigillo quoties per vos su-

per hoc fuerimus requisiti. Potestateni autem
praemissani durare volumus per annum iiite-

grum , computandum a tempore
,
quo potesta-

tem hujusmodi vobis concesserimus, et nos cjus-

dem concessioiiis potestatis litteras fecerimus

nssignari : eo tamen adjecto, quod si post appro-

bationem pnedictam , durante anno pra>diclo,

illi velaliqui ex eis, de quibus pra?mittitur, nobis-

cum amicabiliter convenirent, possimus eis vel

pro eis remissionem ac alia prsedicta facere, con-

cessione sanctitatis pra^dictge super bis facta ne-

quaquam obstante : qux' tamen in suo pleno effe-

ctu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non
duxerimus ordinandum.

7. « Item cum, sicut est per diversas orbis

partes longe lateque diffusum et notum, ac etiam

divulgatum, Ludovicus de Bavaria propter mul-
tiplices graves , execrabiles et enormes atque

notorios ejus excessus, ofTensiones, iujurias, rebel-

liones, contumacias et contemptus, ac haereses et

schismata
, aliaque nonnulla detestabilia crimina

notorie commissa per eum, ac exigentibus suis

demeritis et culpis horrendis, fuerit et sit per
Sedem Apostolicam pluribus, variis et diversis

excommunicationum et anatheniatum , ac aliis

poenis et senlentiis innodatus, ac omni jure, si

quod unquam sibi in regno et imperio Romano-
rum competere potuisset, necnon omnibus feudis,

quae tunc a Romana vel aliis Ecclesiis vel dicto

im|ierio obtinebat, et specialiter ducatu Bavariae,

ac etiam bonis aliis suis omnibus niobilihus et

immobilibus, juribus et jurisdiclionibus, privatus

perpetuo, justitia suadente, ac de hairesi et schi-

smate et aliis diversis criniinibus et excessibus

condemnatus, ac haereticus et scliismaticus pu-
blice nuntiatus; et propterea in poenas et senten-
tias diversas tam in processibus dictoeSedis imjus-
modi occasione habitis contra eum contentas,
quam in jure contra lalesintlictas incidisse, et eas